МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/9uwctJ> AOPSt.
Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке бесплатного
посещения ветеранами Великой Отечественной войны областных

государственных учреждений культуры

В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года
№ 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О
ветеранах», постановлением Правительства Иркутской области от 10 августа
2010 года № 200-пп «О бесплатном посещении ветеранами Великой
Отечественной войны областных государственных учреждений культуры»,
Положением о министерстве культуры Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года
№ 388/167-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение о порядке бесплатного посещения
ветеранами Великой Отечественной войны областных государственных
учреждений культуры, утвержденное приказом министерства культуры и
архивов Иркутской области от 29 сентября 2010 года № 86-мпр-о,
следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет порядок бесплатного посещения

ветеранами Великой Отечественной войны (далее -  ветераны) следующих
областных государственных учреждений культуры (государственных
учреждений Иркутской области (а также их филиалов), учредителями
которых являются министерство культуры Иркутской области или
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа (далее -  учреждения
культуры):

а) театрально-зрелищных:
государственное автономное учреждение культуры Иркутский

областной театр кукол «Аистенок»,
Иркутское областное государственное бюджетное учреждение

культуры Театр-студия «Театр пилигримов»,

2

Иркутское областное государственное бюджетное учреждение
культуры «Черемховский драматический театр имени В.П.Гуркина»,

областное государственное автономное учреждение культуры
Иркутский областной музыкальный театр им. Н.М.Загурского,

областное государственное автономное учреждение культуры
Иркутский академический драматический театр им. Н.П.Охлопкова,

государственное автономное учреждение культуры Иркутский
областной театр юного зрителя им. А.Вампилова,

государственное автономное учреждение культуры Иркутская
областная филармония,

областное государственное бюджетное учреждение культуры
«Киноконцертный зал «Эрдэм»,

областное государственное бюджетное учреждение культуры
«Государственный Ансамбль песни и танца «Степные напевы»;

б) музеев:
Г осударственное автономное учреждение культуры «Иркутский

областной краеведческий музей имени Н.Н. Муравьева-Амурского»,
Г осударственное бюджетное учреждение культуры Иркутский

областной историко-мемориальный музей декабристов,
Государственное бюджетное учреждение культуры Иркутский

областной художественный музей им. В.П. Сукачева,
Иркутское областное государственное автономное учреждение

культуры Архитектурно-этнографический музей «Тальцы»,
Областное государственное бюджетное учреждение культуры

«Национальный музей Усть-Ордынского бурятского округа»;
в) Областное государственное автономное учреждение культуры

«Иркутский областной кинофонд»;
г) Областное государственное автономное учреждение «Иркутский

Д ом  литераторов»;
д) Государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский

областной Дом народного творчества»;
ж) областное государственное бюджетное учреждение культуры «Усть-

Ордынский Национальный центр художественных народных промыслов»;
з) областное государственное бюджетное учреждение культуры «Усть-

Ордынский Национальный центр народного творчества».»;
2) в пункте 2 слова «и архивов» исключить;
3) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Ветераны или их представители вправе не представлять документ,

указанный в подпункте «б» пункта 4 настоящего Положения при наличии
сведений, подтверждающих принадлежность ветерана к указанной категории
граждан в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Если данный документ не был представлен ветераном или его
представителем, указанный документ и (или) сведения запрашиваются

3

учреждением культуры в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

4) в пункте 7:
в абзаце первом слова «подпунктах «а», «б», «ж» пункта 1» заменить

словами «подпункте «а» пункта 1»;
в абзаце втором слова «и архивов» исключить;
5) в пункте 8 слова «подпунктах «в», «г» пункта 1» заменить словами

«подпунктах «б», «в» пункта 1»;
6) в пункте 9 слова «подпунктах «д», «е», «з», «и» пункта 1» заменить

словами «подпунктах «г», «д», «ж», «з» пункта 1».
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти
календарных дней после дня его официального опубликования, но не ранее 1
июля 2024 года.

Министр О.Н. Полунина

http://www.pravo.gov.ru